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Klimat- och 

näringslivsdeparteme

ntet KN2024/02540

Vadstena kommuns remissyttrande över promemoria att 
åter möjliggöra utvinning av uran

Vadstena kommun har beretts möjlighet att yttra sig över klimat- och 

näringslivsdepartementets promemoria ”Att åter möjliggöra utvinning av 

uran”. 

Inom Vadstena kommuns geografiska område finns ett betydande 

område av alunskiffer, upp till 25 meter i mäktighet. Detta stråk av 

alunskiffer är beläget norr om sjön Tåkern och sträcker sig i öst-västlig 

riktning från Omberg till sjön Roxen i Linköpings kommun. Det aktuella 

området ligger på Östgötaslätten, ett av Sveriges och norra Europas 

bördigaste jordbruksområden. De innebär att Vadstena kommun inte 

kan ta ställning till promemorians förslag utan att också ta hänsyn till 

dess potentiella konsekvenser inom kommunens geografiska område.

Promemorians förslag om att åter möjliggöra utvinning ur uran innebär 

för Vadstena kommuns del att betydande samhällsvärden inom det 

geografiska området kan komma att ställas mot varandra – 

jordbruksmark och uranutvinning. 

Vadstena kommun vill betona att det finns risk för betydande 

miljökonsekvenser vid brytning av alunskiffer, exempelvis mark- och 

vattenföroreningar, oavsett brytnings- och/eller utvinningsmetod. Givet 
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den högproduktiva jordbruksmark och de nationellt högt klassade 

miljövärden vid sjön Tåkern1 som återfinns inom Vadstena kommuns 

geografiska område menar Vadstena kommun att uranutvinning ur 

alunskiffer i området medför allt för stora risker för att vara acceptabla. 

Till detta ska läggas en betydande förlust av högproduktiv 

jordbruksmark om uranutvinning aktualiseras inom Vadstena kommun. 

Sammantaget ger detta att Vadstena kommun tydligt motsätter sig 

uranutvinning ur alunskiffer inom kommunens geografiska område.

Promemorians förslag om att möjliggöra uranutvinning är därmed svåra 

för Vadstena kommun att på ett enkelt sätt vare sig bifalla eller 

argumentera för att avslå. Såväl jordbruksmark som energiproduktion är 

högt prioriterade samhällsvärden där Sverige behöver höja sin 

självförsörjandegrad. Detta är viktigt inte minst ur ett 

beredskapsperspektiv. Vadstena kommun menar dock att det bör finnas 

en lagstadgad möjlighet för berörda markägare samt aktuell kommun att 

yttra sig kring prioriteringar då olika samhällsvärden ställs emot 

varandra. Den nationella samhällsnyttan får inte ske på bekostnad av 

försämrade livsmiljöer och levnadsvillkor lokalt.

Peter Karlsson (M)

Kommunstyrelsens ordförande

1 Tåkern och dess omliggande strandängar är ett naturreservat och en av Nordeuropas 
mest betydelsefulla fågelsjöar, cirka 130 fågelarter häckar i reservatet.
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